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Съобщаваме на почитаемитѣ си 
клиенти, не въшапнапскптп ми работилница, 

„ПОСЛЕДНА МОДА“ 
находяща се до фото Маркариянъ, се изработватъ 
всѣкакъвъ видъ фуражки, каскети, детски колежанки 
и разни томета. Такива можете да намерите и готови 

по изборъ. Приематъ се и поржчки.
Работа чиста и идеална.

ЦЕНИ ДОСТАПНИ ЗА ВСИЧКИ

На учащитъ се прави намаление.
Съ Почитание: СТОЯВЪ Г. ЕНЧЕВЬ бившь шефъ отъ 

работилницата „Братска обичъ“.

Ред. и админ.—пл. „Ц. Борисъ". Тел. 140.

Избирателниятъ законъ
Избирателииятъ законъ е 

свършенъ фактъ, Неговитѣ по­
становления сж вече широко 
известни,

Съ неговото бързо създа­
ване отпадна една обща тя­
жесть, наитискаща отъ дълго 
време нашата общественость

/която, не може да се

брой ••••••••••••••••••••••••
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скрие, бѣше въ загриженость 
предъ неизяснено вжтрешно 
състояние, ликвидирането на 
което трѣбваше да стане единъ 
день.

Новиятъ избирателенъ за­
конъ за създаване на парла­
ментъ (Народно събрание) е 
новъ не само по форма, но и 
по новитѣ си за нашия досе­
гашенъ политически животъ 
постановления.

При едно много сполучливо 
съчетание между реалната сво­
бода на гражданството (въ се­
ла и градове) и запазване прин­
ципа на всеобщото гласопода­
ване, разширено върху женитѣ 
и университетската младежь, 
законътъ дава възможность на 
всѣки гражданинъ, да поиска 
довѣрието на избирателитѣ и 
да го получи свободно изразено.

Така, кандидатътъ за народ, 
представитель е избавенъ отъ 
опекунството на партийнитѣ 
щабове отъ преди .години, да 
блде опредѣлянъ предварител­
но отъ тѣхъ и когато въ да- 
денъ моментъ поиска да прави 
свои лични съвещания по дър­
жавното управление (ако е 
отъ парламентарното и управ- 
ляюще болшинство) или не се

прями или косвени доставчици 
на държавата, да не сж носи­
тели на противодържавни идеи 
и пр,, което издига народния 
пълномощникъ до една висота 
въ достойнство и пълна лична 
и материална самостятелность.

Намаление числото на 160 
народ, представители и отни- 
мане правото имъ да се раз іа- 
катъ по желѣзницитѣ, да вър- 
шатъ гешефти, неплащане на 
министритѣ депутатски дневни 
и редица други нововъведения
сж 
на

но

нѣща, които правятъ честь 
съставителитѣ на закона.
При така съставено народ- 
представителство, въ което

старото, съ своята опитность 
въ живота, съгласно съ мла­
дото, идеално и съ всички по­
ложителни качества на лично- 
стьта, ние можемъ да имаме 
единъ парламентъ издигнатъ 
високо надъ бушущитѣ дреб- 
навости и страсти, достоенъ 
за голѣмо уважение и у пасъ,
и въ чужбина. Г. Николовъ

оито 
дста-

съгласи съ партийнитѣ схва­
щания (ако е въ опозиция) — 
Да бждепорицаванъ и изключ- 
ванъ огъ партията му. Въ ми­
налото ние имахме нѣщо по­
вече: опредѣлениятъ отъ пар­
тийния щабъ кандидатъ за 
народ, представитель подписва­
на п^еди избора си своята 
оставка отъ депутатството.

Кандидатитѣ ще бждатъ

У

I Свободни да агитиратъ между 
і избирателитѣ си. Отъ тѣхъ се 
|иска да притежаватъ мѣкои 
'Условия (грамотность, издъл- 
жение съ данъци къмъ дър­

жавата, честность), да не С/К

СПОРТЪ
Въ недѣля се състоя федерати­

венъ мамъ между спортнитѣ клубо­
ве отъ града ни „Ботевъ" и „Ханъ 
Омортагъ. Мача завърши съ резул- 
татъ 2 на 1 голове въ полза на Бо­
тевъ. Съ тоя мачъ „Ботевъ“ печели 
втора победа презъ настоящия се­
зонъ.

Не единъ пжть отъ това мѣсто 
сме подчертавали, че спорта трѣбва 
да служи да закрепи мисцитѣ и 
облагороди духа на българския мла­
дежь. Така трѣбва да се разбира и 
отъ ония, които ржководятъ т )ва 
движение. За голѣмо съжаление 
обаче, има още лице заемащи от­
говорни мѣста, които гледатъ тѣс- 
ногърдо й то само отъ интервентѣ 
на своя клубъ.

На добрия играчъ, отъ който и 
да било клубъ трѣбва да се ржко- 
плеска, а не да се тормози на иг­
рището и вънъ отъ него. Трѣбвада 
се разбере, че организирането на 
младежитѣ въ отдѣлни клубове не 
е дѣлежъ на неприятелски лагери.

И ония срортни дейци, които ре- 
ботятъ само за своя клубъ и про­
тивъ всички други, сж лоши спорт- 
дейци, лоши възпитаници на мла- 
дежьта и поематъ страшната отго- 
ворносуь да разединяватъ младежи­
тѣ и насаждатъ въ душитѣ имъ не- 
спортменство и вражда.

; Плугове „ГЛИГАНЪ“ •
Ф трупици и обръщачки, 2
J И миснретрошачки—“Хофнеръ“ ®
• при ГАНЧО ДЯНКОВЪ & С-ВЕ—Шуменъ. •
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изходяща cm гр- Шуменъ на уя- »Сшяисшг подъ „Сингеръ“
СЕ ШИЯТЪ най-последни модели: юргани, 
дюшаци, сламеници и пр., които ще задоволятъ и 

най-изтънчення вкусъ на клиента.

Едно посещение е достатъчно за да се увърате.
Съ «очптание: Филипъ Нан&йотовъ—-модерна юрганджийница „Атласъ“.
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• Модиска Мара Калицева ®

С-ьобидавамъ на многоѲройната си
клиентела, се завърнахъ отъ

© София, гдето преотояхъ месецъ и 3 
■ посетихъ ревютата на придворната и 
J модна Кгччща РОЗЕНБАУМЪ и др. у

• Снабдена съ най-последни парижки модели, 
• приемамъ поржчки на най-умѣрени цени.
? Съ почитание: М. КАЛИЦЕВА
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ПОДЪ НАЕМЪ.
СПРАВКА РЕДАКЦИЯТА.

Печатница „ЗОРА,,—шуменъ
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Шуменска поща

дьдо Симеонъ почина
На 23 окт. 1937 сл. обѣдъ по- 

,г.на патриархътъ на българската 
чьрква Н. Високопр. Симеонъ, 
варненски и преславски митро- 
иолитъ следъ нѣкэлко дневно бо­
ледуване отъ простуда (пневмония), 
добита не следъ много подиръ 
освещаването на моста върху канала 
на Девненското езеро, на 98 год.

Митрополитъ Симеонъ е роденъ 
на (22) февр. 1840 въ гр. Бургасъ. 
Баща му, икономъ попъ Никола, е 
отъ с. Факия, бургаско, а майка му 
Елена е отъ с. Арбанаси. търновско.

Първоначалното си образование 
Одисей (мирското му име) започналъ 
въ гръцкото училище взаимно 
(гръцко-българско) въ Бургасъ, где- 
то тогава нѣмало българско, и 
следъ завършване на класното 
гръцко училише тамъ го дали на 
занаятъ—кожухаръ, Дошлиятъ на­
скоро тамъ анхиалски владика 
Софроний обърналъ внимание на 
интелигентния младежъ Одисей по­
ради четенето и държането въ 
църквата, както и у дома му; той 
настоялъ, да се изпрати Одисей въ 
гръцкото патриаршеско богословско 
училище на о-въ Халки и му далъ 
препоржка. Презъ септ. 1856 ше* 
снайсеть годишн, Одисей заминалъ 
за ново учение, което завършилъ 
въ 1863. Тамъ се запозналъ от­
близо съ съученика си отъ II курсъ 
Грегорий, горѣщъ български на- 
ционалистъ, отпосле русенски ми­
трополитъ, който му далъ да чете 
съчиненията на Венелине „Древние 
и нинешние болгари“, „Горски 
пж-гникъ* на Раковски и др. книги 

’ българитѣ, По това време из- 
' чна и българскиятъ черковенъ

■’росъ, който биде разрешенъ съ 
-.ес^веното прогласяване не-

: /хостьте на българската
-ъ гръцката патриаршия 

3 априлъ 1860, 
" ■ '.--г.ень, отъ Иягоионъ

е -z "т.-ка. Гсва го»
.ъ живать

■ неправи 
• ! - тъхъ зъ луццгтг не

z ? Е;- руОПОЛ-
-Зелешки и Паисий 

• ’и доведени въ 
сд о, за де г« изпрататъ на
:ие. което станало на 26 

: -'лъ с. г, Григорий и Одисей
•шли въ турската столица, да 

владицитѣ. Тамъ Иларионъ 
у.азалъ на Одисея, че всѣки съзна* 
телеиъ българинъ трѣбва да е 
всѣкога готовъ, да изпълни дълга 
си къмъ отечеството. Тѣзи думи 
повлияли силно върху двамата 
младежи и въ 1862 год. тѣ 
поематъ черковната борба въ 
цариградскитѣ български вестници. 
Въ 1863 г. Одисей завършилъ учи­
лището съ отличие, и заедно съ

Обикновено н. с. презъ 1882 1883, 
на което билъ и председатель. 
Като такъвъ. презъ май 1883 на 
чело на делегация отиде на коро- 
нацията на руския императоръ 
Александъръ III и съдействува, за 
смекчение отношенията между царя 
и кн. Александъръ влошени вслед­
ствие поведението въ България на 
рускитѣ генерали Соболевъ и Каул- 
барсъ.

Не следъ много оть свободния 
ни животъ Симеонъ премѣсти се­
далището на митрополията въ 
Варна.

Нему се дължатъ и много за 
подигане богословското образова­
ние въ насъ. На неговитѣ старания 
се дължи постройката на Духовната 
семенария въ София, превръщането 
на четирикурсното богослов, учили­
ще въ Самоковъ на 6-курсна семи­
нария въ София, и откриването на 
Виеше богослов, училище превър­
нато въ богословски Фалултетъ при 
Софийския университетъ. Той е членъ 
на Българ. академия на наукитѣ; 
провелъ отъ гръцки неговото ценно 
съчинение „Посланието на патриар­
ха Фатия до българския князъ Бо­
рисъ“ и авторъ на много статии въ 
нашия печать. Когато въ 1909 въ 
София се намираше екзархъ Иосифъ I 
и се заговори за създаване нова 
българска екзархия, митропол. Си­
меонъ се противопостави решител­
но срещу едноличното управление 
на църквата и защити синодалното 
и управление.

Съ кръщението отъ иего на Пре­
столонаследника Симеонъ Князъ Тър­
новски покойниятъ архипастиръ се 
гордѣеше много.

Миръ на великата му душа!

Григорий отиватъ въ Света Гора, 
гдето, въ Хилендарския монастиръ 
Одисей се преименовалъ на Свмеонъ.

Презъ 1864 Симеонъ е учитель, 
въ българското училище въ 
Цариградъ; въ 1866 е учитель въ 
гръцкото училище въ Бургасъ и 
пише въ гръцкия в. „Хармония“ и 
въ българския „Македония“ на 
П. Р. Славейковъ статии въ защита 
на българското национално дѣло 
съ подписъ Г. Нѣмцевъ.

Въ края на 1869 Симеонъ е 
уволненъ отъ у-во. Това го накарало 
да се обърне до владиката Антимъ 
Видински, който го познавалъ добре 
като свой ученикъ въ Халки и го 
поканилъ за свой протосингелъ. 
Симеонъ приелъ поканата, заминалъ 
презъ юний 1870 за Видинъ. на 12 
ноемврий приелъ иеродяконски 
чинъ, а на следния день—иеромона- 
шески и длъжностьта проюсингелъ, 
Следъ избора на 12 февр. 1872 
Антимъ билъ избранъ за български 
екзархъ, Симеонъ го придружилъ 
като екзархийски протосингелъ.

Сжщата година, презъ юний, 
Симеонъ е избранъ отъ шуменци 
за митрополитъ въ Преславъ, на 
21 авг. е рукоположенъ за митро­
политъ и останалъ въ Цариградъ 
поради натегнатото положение на 
работитѣ тамъ. Варненци го изби­
рать и за свой митрополитъ на 30 
ноемврий 1872 Симеонъ напустналъ 
Цариградъ, на 1 дек. пристига съ 
параходъ въ Варна, гдето го по- 
срѣщнали еъ небивало до тогава 
тържество, а на 5 дек. отишелъ въ 
Шуменъ, гдето билъ сжщо така 
посрѣщиатъ.

При образуването на първия
Синодъ на българ. църква въ 1874 
въ Цариградъ митроп. Симеонъ билъ 
избранъ за членъ и отъ тогава до 
1913 той е билъ непрекженато членъ 
на Синода, (40 години), на който 
три пжти е билъ и председатель.

Презъ януарий 1877 Симеонъ 
отива въ Цериградъ, гдето го зава­
рила освободителната война и следъ 
свършването й презъ юний 1878 се 
завърнглъ въ Шуменъ.

Митрополитъ Симеонъ е взелъ 
участие и въ свѣтското съсдаване 
на България. Следъ откриването на 
учредителното народно събрание въ 
Търново (10 февр. 1879), Симеонъ 
отива членъ въ него като архиерей 
и като пратеникъ отъ Шуменски 
окржгъ. По негово предложение 
билъ приетъ чл. 39 отъ конститу­
цията за управлението на църквата 
отъ Синодъ, а не еднолично управ­
ление—отъ патриархъ или владика. 
Участвувалъ е още като депутатъ 
въ първото Велико народ, събрание 
което избра първия князъ Алексан- 
дъръ Батенбергъ; въ второто В. Н. 
Събр. (1881), което даде пълномо­
щията на княза; въ второто и трето 

....... ■„....................Брой)
ятъ свободно оржжия и J 
борбата ще отиде въ окоЛ 
телното надмощие и победа J 
една отъ странитѣ, или ако^ 
се споразумѣятъ—до раздѣлу 
на държавата на две части сь п 
самостоятелно управление. ‘ сн(

— Държането обаче йа Ні 
Съветска Русня по тѣзи въц. 4 
роси, изразенъ до сега въ щ. ” 
желание да се ликвидира $ 
положението въ Испания, t с< 
създало отново загрижеиосц р 
въ Лондонъ н Парижъ. Спо Г 
редъ досегашната практика к 
въ комитета и подкомитета по» 
абисинския и испански въпро- 
си, всѣко решение трѣбва да 
се приема единодушно и ако в 
една отъ участвуващитѣ въ Р 
заседанията страни (държави] Е 
не го приема и гласува про- J 
тивъ, решението пада. За да се с 
избѣгнатъ нови усложнения въ 
Лондонъ, англ, и френц. прави- г 
телства сж. на мнение, вземани- < 
тѣ решения по испанскитѣ pa- I 
боти да се прилагатъ въ сила ! 
дори и когато делегатътъ на 
С. Русия не ги приеме. с

— При едно такова въз-с 
прието становище отъ Англия * 
и Франция, ако С. Русия поис- с 
ка да се мѣси въ испанский с 
работи, Германия и Италия о- Е 
чакватъ, че ще блдатъ пока- Е 
нени отъ Англия и Францц ( 
да участвуватъ заедно съ тѣхъ j 
въ противодействията спряло j 
С. Русия, за да не й се позво- ' 
ли, да изпраща въ републикая- ’ 
ска Испания хора и бойни 
материали.

Испанския 
въпросъ

Следъ настъпилото успокое­
ние отъ италианското предло­
жение за равномѣрно оттегля­
не на доброволцитѣ отъ Испа­
ния наречено „символична“ за 
което предложение лондонски- 
.тѣ вестници се изказватъ. че е 
„реаленъ приносъ къмъ едно 
разумно и окончателно уреж­
дане“ въ Лондонъ съ се заели,
съ образуването на една ме­
ждународна комисия за проуч­
ване колко и какви добровол­
ци има. следъ което ще се 
реши, какъ да стане изтеглю- 
ването, както и даване еднакви 
права на дветѣ воюващи стра­
ни. Последното би значило, че 
и генер. Франко и републикан- 
цитѣ ще могатъ да си достав-

Продава се 
съвършенно запазена - нинань m 
употребявана кабинетна (скривающа) 

НРША ШЕВНА МАШИНА
„С и нг е р ъ“ 
на износна цена. 

СПРАВКА РЕДАКЦИЯТА.

••••••••••••И
Д-ръ Н. Ил. Блъсковъ

РОДИТЕЛИ и ДЕЦА
—Ехъ! Синко!—обърна се баща 

ми, като да искаше да ми каже: 
„Сѣднало яйцето да учи кокошка­
та"—ако азъ успѣя да изпиша 
само онова което съмъ видѣлъ, 
чулъ и преживѣлъ, то стига за по­
коленията. Отъ дъртъ циганинъ 
брадварь не става. Азъ не мога да 
се занимавамъ съ измислици. Вие 
младитѣ обичате измислицитѣ, 
фантазиитѣ, работи дето нито сж 
били, нито ще бждатъ, азъ пъкъ 
описвамъ само онова, което съмъ 
видѣлъ, чулъ и преживѣлъ. Не ги 
ли виждамъ тамъ въ София какво 
сж се заяли единъ другъ? Мира не 
си давать! Че за мене ли ще 
остане мѣсто? Съвсемъ да ме 
смачкатъ, Сега тукъ поне съмъ си

XI 
спокоенъ. Който иска нека ме 
чете.

И той бѣше правъ, поне що се 
отнасяше до него. Наистина той 
бѣше по-старъ и отъ Вазова и отъ 
Пенча и отъ Михаиловски, но може­
ше ли той да се завре помежду 
тия титани на българското перо? 
Той, сепенчето, което сж взели отъ 
абаджийския тезгяхъ и сж го на­
правили учитель, а по-после то, 
покъртено отъ народнитѣ страда­
ния, което се е осмѣлило да ги 
опише въ своятъ първи трудъ 
„Изгубена Станка,“ той, който не 
искаше и не можеше да се отдѣли 
отъ своята среда, отъ миризмата на 
на сѣното и полскитѣ аромати, отъ 
своитѣ селени, той можеше ли да 

се преседи въ София?
„Изгубена Станка“ азъ бѣхъ челъ 

още като дете. Разбира се, тя не 
бѣше нито Клетницитѣ, нито Скит- 
никътъ Евреинъ, нито Баща и 
Деца, нито Възкресение, а още по- 
малко Престжпление и наказание. 
Но трѣбваше единъ день около 
Прилепъ на походното си креватче 
подъ палатката да я прочете още 
еднъжъ следъ като току що бѣхъ 
чель Нещастна Фамилия, за да видя 
до колко е билъ правъ баща ми, 
като се е придържалъ у онова 
което чувалъ и виждалъ, защото 
както събитията сжщо тъй и герон­
тѣ, които той описва сж дей­
ствително натурални съ много малко 
авторско преиначаване. Неговитѣ 
селени говоряха по чисто селски и 
се държаха сжщо тъй по селски. 
Гражданитѣ— по граждански, тур­
чина — по турски а гърка—по 
гръцки,

Но где бѣше моя баща тогава 
да му призная това? Да му искамъ 
прошка за толкова дългото ми 
пренебрежение къмъ него, да го 
прегърна, да го целуна и да 
стопля сърдцето, да му кажа, че 
азъ го обичамъ и почитамъ вече 
не само като баща, но и като пи­
сатель?

Тогава азъ планахъ.

Баща ми като възпи 
татель.

Много майки и бащи грЈЈ>«Дан> 
и селяни идваха често прй баш 
ми и му изказваха благодарности 
си, че той е станалъ причина Д« 
изучатъ децата имъ или да се от‘ 
клонятъ отъ кривитѣ пжтиіде 
станетъ хора. Всички, предимно п 
възрастнитѣ ученици, въ УЧ^ЛИ{У5ТО 
признаваха, че само той 
Блъско като влезелъ въ класъ 
въдворявала тишината и блог1
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п Р Е1 ЛЕДЪ
На друге место даваме общъ 

прегледъ по положението въ Испа- 
■ ния» Отъ наи-последнитѣ съобщения 
‘се вижда, че генер. Франко е ста-

налъ пъленъ господарь на северната 
часть на Испания съ превземането 
на гр* Тихонъ и очистването на 
провинцията Астурия отъ неприя 
тѳЛя. Всички негови кораби при 
север. крайбрѣжие на Испания, въ 
Атлантическия океанъ, и около 
100,00’0 войници ще бждатъ осво­
бодени и хвърлени срещу републи- 
канцитѣ при югозяпаднитѣ крайбрѣ- 
жия на Срѣдиземно море и върху 
Мадридъ.

— Успѣхигѣ на нецноналиститѣ 
въ Астурия сж хвърлили въ тревога 
републиканското правителство въ 
Валенция. Къмъ досегашнитѣ 50 
хил. доброволци отъ Русия отъ 
комуниститѣ на Франция наскоро 
сж пристигнали още 12,000 душе.
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— 60,000 републиканци сж били 
пленени или се предали отъ вой- 
скитѣ на генер. Франко въ северна 
Испания на фронтоэетѣ Овиедо и 
Инфиесто.

— Франц. агенция „Хавасъ“ 
съобщава, че въ Римъ загрижено» 
стьта отъ по-раншното положение 
намаляватъ и че опасностьта за ед­
но международно стълкновение за 
сега е отдалечена, благодарение на 
отстжпчивостьта на Мусолини по 
въпроса за оттеглянето на добро- 
волцитѣ отъ Испания.

— Републиканското правител­
ство е свикало подъ знамената пос- 
леднитѣ си резерви: всички инва­
лиди и ангажиранитѣ въ военната 
индустрия. — Вестницитѣ въ Мад­
ридъ обвиняватъ комитета за нена- 
мѣсата, че съ бавнитѣ си действия 
давалъ възможность на ген. Франко 
да напредва.

— -По изтеглянето на добровол- 
цитѣ отъ сжбота насамъ се явили 
сериозни мжчнотии. Руссиятъ пред­
ставитель въ подкомитета Майски 
казалъ, че Русия нѣма да остане 
обикновенъ наблюдатель. Англ, м-ръ

ванего — по една въ всѣка воюва­
ща страна; 4) условияг за даване 
права на воюеащи страна, което 
значи признаването на ген. Франко 
2' спиране съ изприщане на добро­
волци; 6) засилване контрола по 
морета и пэ суша.

Когато Англия и Франция из- 
разяватъ по ясенъ и категориченъ 
начинъ желанието си за миръ, по­
вече отъ видно е, че мирътъ трѣб- 
ва да се осигури поне за 6 или 7 
м-сеци въ бждаще, — казва Вистонъ 
шуршилъ въ в. „Пари ссаръ“ (Ве­
черенъ Парижъ“, 21. X.)

~ На 22 X, билъ откритъ ан­
глийския парламентъ, Въ тронната 
си речь краль Георгъ Ѵ1 казалъ, 
между другото, че следилъ съ без- 
покойсгвие и тревога трагичнитѣ 
събития въ Испания и че се радва 
да види усилията на правителството 
си да не дспустнатъ щото конфлик­
та да премине грзницитѣ на тая 
страна, щастливъ е да отбележи, 
благоприятния изходъ на конферен­
цията въ Нионъ, свикана за взема­
не мѣрки срещу подводницитѣ въ 
Срѣдиземно море (вижъ „Шумен, 
поща“, бр. 70 и 71). Развитието на 
зраждебнитѣ действия между Япо­
ния и Китай и нйложенитѣ страда­
ния на невинното население му 
причинявали голѣма скръбь, Него­
вото желание е, конференцията на 
силитѣ, която ще бжде свикано 
наскоро, да може да , помогне за 
прекратяването на тоя печаленъ 
конфликтъ.

— Положението въ Палестина 
продължава да е неспокойно. Глав- 
ниятъ йерусалимски мюфтия, който 
предизвика арабското противоеврей- 
ско движение и избѣга въ Сирия, 

.е задържанъ тамъ по надзоръ на 
френскитѣ вЈасш. На 21. X. билъ 
убитъ въ ^Іерусалимъ главниятъ 
инспекторъ въ отдѣлението на об­
разованието за еврейскитѣ училище 
Английското правителство стои на- 
уклонно на гледището си за про­
веждане раздѣлата на Палестина

• Музикални инструменти $
съ голѣмо намаление •

W Аg Рг?тЧНИ хармоники: едноредни 550 лева J
двуредни 900 лв.; „Славия“ съ цигуларски строй—г ф

1400 лв.; тритонни — 1500 лв. ф

Цигулки -- 350 лева $
Нитари италиански обли 500 лева J 

Мандолини итал. обли 350 лева ® 
ф и всички видове корди и музикални ф 
ф принадлежности при ДЕНЧО КРЪСТЕВЪ—Шуменъ. ф
•••••••••••••••••••••••••«•е
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тель графъ Гранди, че нѣма да се 
изпращатъ комисии въ Испания за 
установяване числото на добровол- 
цитѣ ако не се приеме предвари­
телно, че докладитъ имъ ще бждатъ 
приети безъ да се оспорватѣ,

— Сждбата на въпроса за изтег­
ляне доброволцитѣ зависи отъ от- 
говорнтѣ на заинтересованитѣ пра­
вителства по изпратенъ имъ въпрос- 
никъ: 1) оттегляне на чуждитѣ до­
броволци; 2) незабавно символично 
(по уавни части) оттегляне; 3) из­
пращане две комисии зт преброя-

следъ усмир.яване на незадоволства-
та. за която цель е назначило съръ 
Чарлсъ Тега, известень съ потуша­
ването на тероризма въ Бенгалия.

— Издадено на 23. X. комюнике 
въ Римъ обвинява С. Русия, че ра- 
ботитѣ на подкомисията, и че Ита­
лия нѣма да прави никакви конце­
сии по-нататъкъ.

— Ако Англия и франция не 
усгѣятъ да склонятъ Русия, да от- 
стжпи отъ упорството си, общото 
общото положение ще остане не* 
промѣнено.

— По илучай подишнината отъ 
сключване на примирието следъ 
Свѣтовната воййна, Рузвелтъ, пред­
седатели н а Сев.-американскитѣ 
щати е заповѣдалъ издигане отъ 
всички учрежднения въ щатитѣ 
(държавитѣ) на знамена и кани 
американцитѣ, да работятъ неумор­
но за запазваенто на всеобщия 
миръ,

Въ България
— Въ М-вото на вжтреш. рабо­

ти се работи усилено за опредѣля- 
не на избирателнитѣ колегии; тѣ 
ще иматъ най-малко по 20,000 жи­
тели и най-много до 39,000. Знае 
се, че колегиитѣ сж опредѣлени на 
160, колкото ще бждатъ и народ- 
нитѣ представители.

— Новиятъ правилникъ за про­
извеждане семе за цвекло е публи- 
куванъ на 21 окт. Предвиждатъ се 

;‘облаги за производителитѣ на та­
кова семе, които сж свързани дого­
ворно съ стопанството „Ендже“,

— Износътъ на грездето е заси- 
ленъ въпреки, лошото време на по- 
следъкъ. Дневно се изнасатъ до 
200 вагона.

— Голѣма часть отъ българитѣ 
градинари въ Унгария и въ Юго­
славия (при Нови Садъ) се завръ- 
щатъ за зимоваще съ препечелени 
пари. Градинаритѣ достигатъ до 
2,000 души.

— За да се избегне внисянето 
на опасната зараза по овощията 
„щитонсна въшка“, вносителитѣ на 
южни плодове портокали, банани, 
лимони, мандарини, фурми, рошко- 
ви и др. ще трѣбва да представятъ 
свидетелства за здравното състоя­
ние и произхода имъ.

— На 22. X. въ София станало 
събранието на техницитѣ съ срѣдно 
образование на свободна практика. 
Между другоро тѣ искать създава­

нето на техническа камара. Броятъ 
имъ възлиза на 8000 души въ Цар­
ството.

— На 23 октом. въ Русе е от- 
Празднувана 70-годишнината на Ру- 
се-Варненската желѣзница, Изпра­
тенъ билъ отъ София първиятъ 
турски локомотивъ по тая желѣзни­
ца. На пристигналия тамъ влакъ 
съ локомотива първи се качили 
машинистътъ Коста Поповъ и огня- 
рява Дим. Нмколовъ, пенсионери 
отъ предв 15 години, които сж ка­
рали стария локомотивъ. Поради 
смъртьта иа варнен. митрополитъ 
дѣдо Симеонъ, тържествата по гор­
ния случай въ Варна сж ртмѣнени.

— Русе-Варненската .желѣзница 
дълга 223 клм. н 293 м. е построе­
на отъ една английска компания 
презъ 1866 год,. а започната въ 
1863, на турското превителство, на 
което била предадена за експлоатаг 
ция въ 1873 г., макаръ и недовър­
шена окончателно, Съгласно чл. 10 
отъ Берлинския договоръ отъ 13 
юпий 1878 год., княжество Бълга­
рия замѣсти турското правителство 
въ всичкитѣ «’му задължения по 
отношение компанията на желѣз- 
ницата Русе (Русчукъ)-Варна отъ 
деня на ратификациитѣ по този 
договоръ. Уреждането на смѣткитѣ 
по линията се предостави на спо­
разумение между Високата Порта, 
правителството на княжеството и 
компанията, Тия постановление на 
Берлинския договоръ намѣриха 
реаленъ изразъ следъ съединението 
на^ южна съ северна България 
(6. 18 септем. 1885 г.) Започнатитѣ 
следъ това преговори за откриване 
на линията отъ английската компа­
ния биде оформено съ законъ.

Платихте ли си 
абонамента?
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гонението къмъ учителя и че само 
неговитѣ наставления хващали 
коренъ. Даже много често ги е 
разплаквалъ.
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че ние като негови деца сами 
инстинктивно ще тръгнемъ по не- 
говитѣ пжтища, че нѣмаме нужда 
отъ остенъ и юзди, че нашата при­
рода сама ще ни покаже истинския 
Шть подходящъ за нас.ъ за да 
^Родължимъ неговото дѣло? А може 
Ч той лсе чувствуваше неспособенъ 

ни повлияе и се боеше да не би 
’место да изпиши вежди да иззади 
Очи?—Не зная.

Зиая само, че единъ день, кога- 
ние бѣхме въ класоветѣ и той 

йже ми бѣша класенъ наставникъ, 
°й запиталъ майка ми въ кой 
■Дасъ съмъ билъ азъ.

I Презъ лѣтнитѣ ваканции всички 

мой другари по цѣли дни играяха 
по празднитѣ мѣста изь града, а 
азъ не отивахъ по-далечь отъ 
мегданя гдето е днесъ салона на 
Юнакъ Крумъ, при все това, винаги 
щомъ се покажеше той на долния 
край на улицата подъ фенера до 
жгала на митрополията, азъ прѣкжс- 
вахъ всѣкакви игри и се озовавахъ 
прй него. Защо? За да бжда за­
творенъ подъ стълбата. Защо? За да 
не би да се науча на лоши работи 
отъ моитѣ махленски другари. А 
той не знаеше че азъ вече всичко 
лошо знаехъ, но че мога да правя 
разлика между доброто и злото и 
последнето се стараяхъ да избѣг­
аемъ и да го гледамъ и да го 
върша. И при все това азъ бѣхъ 
се умудрилъ да бжда знаменосеца 
на махлата.

Въ това отношение майка ми, 
макаръ и неграмотна, бѣше по- 
добра възпитателна. При това вси­

чката си наука тя е черпала само 
отъ разговоритѣ си съ него. Но за 
нея по-подиръ.

Моя братъ.

Ето една истинска жертва на 
бащиното ми обществено поло­
жение, когато братъ ми е подраст- 
валъ и на бащиното ми възпитание.

Цѣлиятъ градъ на времето си 
бЬше заговорилъ за кокошкитѣ, 
които моятъ братъ раздалъ на си- 
ромаситѣ, Но въ цѣлата тая мълва 
имаша толкова истина колкото и 
въ мълвата за кокошкитѣ на 
Андерсена които си изскубали пера­
та за да се харесатъ на петела. 
Въ сжщностъ тукъ се погребваше 
едно даровито момче, което не 
бѣше попаднало въ здрави ржце.

Но да започна отначало.
Родилъ се е бретъ ми и сфор- 

миралъ като характеръ още кога* 

то баща ми е билъ областенъ учи- 
лищенъ инспекторъ. Когато въ 
кжщи се е харчило безъ смѣтка и 
сж се прехранвали по 5—6 чужди 
гърла: слуги, слугини помоь'чици, 
помощнички писари, разсилни, 
възпитаници и възпитанички. Вси­
чки сж го галели и грижяли за 
него. Той не бивало да заплаче за 
да не смути работата на баща ми, 
всичко трѣбвало да му се угоди. 
Даже и когато седнелъ на чукало­
то слугинята е трѣбвало да си 
тури ухото тамъ за да направи той 
„Тинъ" иначе не искалъ.

Расте слабъ, хилавъ, боленичавъ. 
Майка ми обясняваше това, защото 
искали да го помѣтнатъ. И всички 
по-нататъшни страдания въ живота 
отъ него смѣташе като божие на­
казание за това. Постжпва въ учи­
лището и неохотно учи уроцигѣ си 
макаръ и да се занимава съ/други 

(следва)



'тр. 4. Шуменска поща БройХроника
Работи се усилено отъ 

комисията при м*во на търговията 
проекта за пенсионенъ фондъ на 
чиновницитѣ и служителитѣ при 
частнитѣ предприятия кооперативни 
и акционерни. Ща бждать засегнати 
до 15000 такива чиновници.

Отпразнуванъ» е билъ на 
24 окт. въ София деньгъ на 
Червения кръсть. Устроена била 
голѣма манефестация около 12 часа. 
Всички трамваи и автомобилни коли 
били окичени съ знамената на 
Червениятъ кръстъ, а собствени- 
цитѣ на магазинитѣ украсили 
витринитѣ си съ емблемата на 
Черв, кръстъ.

Разкрита е въ София 
организация за изпращане чрезъ 
Парижъ въ Испания българи като 
доброволци на републиканцитѣ. 
Доброволци били изпращани до 
Владимиръ Топинчаровъ и жена му 
Иванка, койго е осжденъ като 
комунистъ на 10 год. затворъ, лежалъ 
нѣколко години и амнистиранъ.

Вчера въ Варна е открита 
областна служебна конференция на 
всички градски кметове и окол. 
управители отъ областьта.

Дежурна аптека презъ сед­
мицата е Бежерано.

Настоятелството на чи­
талище „Арх' Михаилъ" счита за 
свой приятенъ дългъ да поднесе 
своитѣ голѣми благодарности и 
адмирации за жеста направенъ отъ 
нашия съгражданинъ общинския 
съветникь Г-нъ А. Сахакянъ който 
зъзхитенъ отъ отлично изнесената 
пиеса „Бащи синове" подари три 
старовремени турски дрехи, съ кои­
то гардероба на театъра се 
обогатява съ единъ твърде цененъ 
еквизитъ.

Сочимъ примера му за под- 
іжание.

Поминалъ се е днесъ въ 
часа синътъ на нашия голѣмъ 

съгражданинъ г. Д-ръ К. Милановъ 
— Миланъ, 39 г. инженеръ при 

на „Перникъ". Редакцията из­
казва своитѣ съболезнования къмъ 
опечаленото семейство.

Отъ» 1 ноемврий т. г. се 
пускатъ въ движение спрѣнитѣ отъ 
15. X. т. г. пжтнишки вл. № 204 
и 205.

Вл. М 204 отъ София при­
стига въ Шуменъ 3.22 ч. и за- 
минавв въ 3.28 ч. следъ полунощь.

Вл. № 205 отъ Варна пристига 
въ Шуменъ въ 1.18 ч. и заминава 
въ 1.22 ч. следъ полунощь.

Отъ сжщата дата 1. XI. т. г. 
бързитѣ влакове №№ 23 и 24 ще 
се движатъ по лѣтното си раз- 
цисание, а именно: вл. К1 23 при­
стига въ Шуменъ въ 22.41 ч. и 
тр, въ 22.43 ч. вечерьта;

Вл. 24 отъ София пр. Шуменъ 
5.49 ч. и тр. 5.51 ч. сутринь.

Министерството на Зе 
медѣлието и Държавнитѣ имоти— 
отдѣление за поземлена собствено- 
сть и комасация е съобщило на 
околийскитѣ агрономи че всички 
лица, които сж били оземлени 
презъ настоящата година и сж 
внесли първоначалната вноска отъ 
10% и 2% отъ стойностьта на

Той почина! . . .
Вѣй се черно знаме. Скрьб- 

но предчувствие цари наоколо. 
Затихватъ тужни звуци на цо- 
гребаленъ маршъ, отнасящи 
духа на човѣкътъ, чието съ­
ществувание 6Ѣ Боже под­
ражание. Отлитна духа, изчезна 
свѢтияпуть на духовник вождъ. 
Какво? Нима изчезна? Следитѣ 
врѣзани дълбоко въ душитѣ 
мучно се заличаватъ, заветитѣ 
скупи се не забравятъ; добри­
тѣ дѣла се вѣчно подражаватъ.

Тъкъвъ 6Ѣ путьтъ на 
духовния вождъ и пастиръ, 
Дѣдо Симеонъ, предначартанъ 
по Божитѣ закони. Цѣлъ вѣкъ 
почти следва тоя свѣтълъ 
путь, твори и пѣ за него; 
проповѣдва и държа слова за 
вѣчното спасение на душитѣ 
чрезъ вѣрата въ Всевишния и 
любовьта къмъ ближния. И 
най-после отъ дълбока старость 
и преумора на духовна дей- 
ность той почина.

На 24 т. м. (недѣля) бѣ от­
служена панахида за упокоение- 
то на починалия миналия день 
Варненски и Преславски Митро­
политъ Симеонъ. Въ църквата 
бѣ произнесено кратко слово 
отъ свещ. Константинъ попъ 
Цвѣтковъ. Той не държеше
речь, съ която да хвали много- 
заслужилитѣ дѣла на починалия 
Дѣдо Симеонъ. Него го въз­
пираше последнот® желание на 
светия Митрополитъ който при- 
живѣ е отказалъ да се го­
ворятъ и държатъ речи следъ 
неговата смърть. Разбира се 
най-после това подобава на не­
гова санъ. Но неговата скромно­
сть не позволила това. Дори 
тлѣннитѣ останки ще се за- 
ровятъ въ варненскитѣ градски 
гробища, а не въ църквата или 
другаде, кудето наистина трѣб- 
ве да буде тоя духовенъ 
вождъ, пастиръ и благодетели, 
вървящъ и подражаващъ презъ 
цѣлото си съществувание на 
Бога, чийто свѣтълъ путь бѣ 
идеала въ неговата скромна 
душа.

Всички лючувстваха голѣ- 
мата загуба на Дѣдо Симеонъ 
покланяйки се предъ свѣтитѣ 
му заслуги и дѣла. . .

Вѣчна му п&меть! . .
П. Т. Рибаровъ

Сждия-ииълиитель при Шуменски околийски
ОБЯВЛЕНИЕ № 1365—37

Подписаниятъ Сганчо Ивановъ, сждия изпълнитель при Ци 
мвнския окол. сждъ обявявамъ на интересующитѣ се, че на основі. 
ние протоколни опредѣленна по Ч. Граждансяо дѣло № 389/31 г. отъ 
28. IX. 1931 г. и 27. VI. 1932 година, на Шуменски околийски смдъ и 
съгласно чл. 807 и послетующитѣ отъ Закона за Гражд, Сждопрощ. 
аодство, следъ 15 дни отъ датата на обнародването на това обявление 
въ B-къ „Шумеснка поща“, до 17 часа вслючително на онова число 
отъ следния месецъ, което съответствува на датата на обнародването 
въ канцелерията ми въ гр. Шуменъ ще трае публичната продінь не 
следния недвижимъ имотъ, принадлежатъ на Улиянъ Гециларовь 
бившъ житель на гр. Шуменъ, респективно н-цитѣ му: Стойка, Басила. 
Мария, Еленка и Тодоръ Улиянови, а именно 1) КЖЩА въ гр, IJjy. 
менъ подъ № 954 „Чехларска часть" съ 42 кв. м. застроено мѣсто и 
258 кв. м. неэастроено мѣсто, при граници; Мехмедъ Тефиковъ, Исмаилъ 
Мехмедъ Кьоровлу, Кирчо Ивановъ и пжть оценена за 40,000 лева, 

2) НИВА въ шуменското землище въ мѣстностьта „Чаталѵ 
Пунаръ" отъ 12'3 декара при граници: Генушъ Деневъ, Митю Дочевъ 
и отъ дветѣ страни Апостоловски, оценена за 9200 лева,

3) НИВА въ сжщото землища въ мѣстностьта „Чаупларъ* отъ 
7 декара при граници: Ахмедъ Алиджиковъ, Ехлиманъ Мехмедовъ, 
Коста Атананасовъ и пжтъ, оценена за 5200 лева,

Имота «е е ипотекиранъ.
Желающитѣ да купятъ имота, могатъ всѣки присутственъ 

день и часъ да се явятъ въ канцеларията ми, да преглеждай» книжа' 
та и да наддаватъ.

Сждия-изпълнитель: СТ. ИВАНОВЪ

Злокученско Селско Общинско Управление
ОБЯВЛЕНИЕ- № 5471

с. Злокученъ, 23 Октомврий 1937 год.

Злокученското селско общинско управление обявява на
интересующитѣ се, че на 11-иядень отъ публикуване настоя­
щето въ в. „Шуменска поща“, въ канцеларията на общинското 
управление отъ 9—12 часа преди обѣдъ, ще се произведе 
търгъ за продажба експлоатацията на 25 дек. гора въ земли­
щето на с. Злокученъ, мѣстностьта „Акъ-кая”.

Разноскитѣ по търга, публикация, гербъ и др. сж за 
смѣтка на наемателя. Закона за Б. О. П. задължителенъ.

Поемнитѣ условия могатъ да се видятъ всѣки при­
сутственъ день и часъ въ канцеларията на общинското 
управление.

ОТЪ ОБЩИНАТА,

Църковицко Читалищно Настоятелство

ОБЯВЛЕНИЕ № 3.

Съобщаваме на.интересующитѣ, че на 9 ноемврий 10 часа 
предъ обѣдъ, ще се произведе търгъ съ явна конкуренция въ 
помѣщението на църковицкото нар. първон. училище за отда­
ване на наематель експлоатацията на 3 куса чит, ниви въ 
мѣстностьта „Башъ пунаръ“ 217 дек., „Гьолджукъ куле“ 
201 дек. и „Акъ орманъ“ 74 дек. Първоначална цена 50 лв 
на дек. годишно.

дадената имъ земя, ногатъ веднага 
да влезатъ въ владение на тази 
земя и да я изпюлзватъ безъ да сж 
получили позволително за влизане 
въ владение. Такива позволителни 
подписани отъ началника на от- 
дѣлението ще бждатъ изпратени до 
съответнитѣ общински комисии за 
т. з. с., които пъкъ ще ги дадатъ 
на оземленитѣ и платили първо­
началната вноска.

Наемния периодъ е две години.
Залогъ за правоучастие въ търга се изисква Ю°/о- 

Конкурентитѣ трѣбва да се съобразятъ съ чл. чл. 125—-129 
отъ закона за бюджета, отчетностьта и предприятията.

Тържнитѣ книжа могатъ да се видятъ всѣки при­
сутственъ день въ канцеларията на читал. настоятелство, а 
въ деня на търга — въ канцеларията на нар. първон. училите- 

c. Църковица, 28 октомврий 1937 год.
ОТЪ НАСТОЯТЕЛСТВОТО.

мига Ba

НайтолЪмъ изборъ иа пресни ГАЛОШИ и ШУШОНИ
W мѣстни и европейски продавать съ гаранция "W

ГАНЧО ДЯНКОВЪ & С-ВЕ — Шуменъ —►


